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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 22 januari 2019

Datum GS-besluit:   : 5 februari 2019


Vragen nr. 11

Vragen van mevrouw J.M.E. de Groot en de heer J.A. Haijen (SP) over het faillissement van BioGast Agro in Hensbroek, gemeente Koggenland

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 22 januari 2019 door de leden van Provinciale Staten, mevrouw J.M.E. de Groot en de heer J.A. Haijen (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Op 18 januari 2019 lazen wij in het Noordhollands Dagblad het artikel 'Rabobank dreigt schip in te gaan met de Biovergister'. De biomassavergistingsinstallatie van BioGast Agro is onlangs failliet verklaard. Dit is een strop voor de Rabobank. Ook de provincie Noord-Holland investeerde - via ODENH - in Biogast Agro Hensbroek B.V.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:

ODENH is een participatiefonds dat participeerde in BioGast Agro B.V. Op 1 oktober 2012 besloot GS ODENH gefaseerd af te bouwen (waarbij participaties geleidelijk worden verkocht).

Op 19 maart 2013 werd besloten om goedkeuring te verlenen aan een rechtstreekse investering van ODENH in het betreffende bedrijf. Volgens het jaarverslag van 2015 werd 45% van het geplaatste kapitaal van ODENH besteed aan BioGast Agro B.V. De openbare jaarstukken van 2017 zeggen niets over de deelnemingen. Kunt u meedelen welk bedrag er in totaal door ODENH in BioGast Agro B.V. werd geïnvesteerd?

Antwoord 1:

ODENH hield 45% van het geplaatste kapitaal in Biogast Agro Hensbroek B.V. (BAH) ten tijde van het faillissement van BAH, te weten 45 aandelen met een nominale waarde van €1,- per stuk.

Daarnaast heeft ODENH een agiostorting gedaan op de door haar gehouden aandelen ter grootte van € 1.708.335,- en een lening verstrekt ad €90.000,-. De gehele investering in BAH en de lening zijn in de jaarrekening van ODENH over 2017 volledig afgeschreven. Het verlies is hiermee in de eigen vermogenspositie van ODENH per ultimo 2017 verwerkt.

Vraag 2:

U besloot op 1 oktober 2012 om ODENH gefaseerd af te bouwen. Uit het jaarverslag van 2015 maken wij op dat er nog twee deelnemingen zouden moeten resteren in ODENH, namelijk Tuk

Tuk Holding B.V. in Diemen en BioGast Sustainable Energy B.V. in Haarlem. BioGast Sustainable Energy B.V. ging echter op 15 juli 2015 failliet, voor zover wij kunnen nagaan bestaat Tuk Tuk Holding B.V. nog. Is het voor ODENH mogelijk geweest (een gedeelte van) het geïnvesteerde geld, na het faillissement, terug te halen bij BioGast Sustainable Energy? Zo ja, welk bedrag? Is ODENH schuldeiser in het faillissement van BioGast Agro B.V.?
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Antwoord 2:

Nee, het is niet mogelijk geweest om een gedeelte van het geïnvesteerde geld na het faillissement van Biogast Sustainable Energy B.V. terug te halen. ODENH was geen schuldeiser.

Ja, ODENH is schuldeiser in het faillissement van Biogast Agro Hensbroek B.V.

Vraag 3:

Als het ODENH gelukt is en in de nabije toekomst gaat lukken geld terug te halen na faillissementen, waaraan gaat ODENH dit geld dan besteden? Gaat ODENH dit weer investeren óf vloeit het geld terug naar de provincie Noord-Holland? Als dat laatste het geval is, welke bestemming hebt u dan voor dit geld?

Antwoord 3:

Gezien ons besluit (waarnaar u verwijst in vraag 4) met betrekking tot de afbouw van ODENH zal ODENH geen nieuwe participaties meer aangaan. Bij de oprichting van ODENH zijn gelden beschikbaar gesteld vanuit EXIN-H, compartiment duurzame energie te weten € 3.135.521

(betaald in 2007 en 2008). Conform het instellingsbesluit van EXIN-H vloeien middelen weer terug in EXIN-H wanneer deze weer beschikbaar komen door (bijvoorbeeld) lagere kosten of een projectbijdrage (geheel of gedeeltelijk) weer naar de provincie terugkomt. In 2014 heeft de provincie een dividend vanuit ODENH ontvangen van € 3.200.000,- welk bedrag beschikbaar is gekomen voor (nieuwe) projecten op het terrein van Duurzame Energie. Wij menen dat ODENH in haar opzet om duurzaamheidsinitiatieven aan te jagen, is geslaagd.

Vraag 4:

Op 1 oktober 2012 besloot u ODENH gefaseerd af te bouwen, waarbij participaties geleidelijk worden verkocht. De beide participaties in de nu failliete B.V.'s hebt u blijkbaar niet kunnen of willen verkopen. Kunt u ons meedelen wat u - via ODENH - gaat doen met de resterende enige participatie?

Antwoord 4:

Daarover beraden wij ons.

